
SEXTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 20128 CADERNO 12

Servidor(es):
70004481/ANTONIO EDUARDO XAVIER DE SÁ (Motorista) / 1.0 
diárias (Completa) / de 26/09/2012 a 27/09/2012
20197951/FABRICIANO JACOB DA SILVA TAVARES (Motorista) / 
1.0 diárias (Completa) / de 24/09/2012 a 25/09/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438938

PORTARIA: 481/12
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
Candidatos a Doadores de Sangue na Fábrica da Albras/Hidro
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572263301/CRISTIANE DI SOCORRO DE SOUZA ARIAS 
(Téc. Enferm.) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/09/2012 a 
28/09/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA
PORTARIA Nº 485/2012 – GABINETE/AJUR/HEMOPA, DE 

20 DE SETEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438974

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o disposto no artigo 51, §4º da Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, combinado com o artigo 3º, IV 
da Lei Estadual nº. 6.474, de 06 de agosto de 2002;
RESOLVE:
I- DESIGNAR o servidor JORGE ORION MARTINS DE ANDRADE, 
matrícula nº. 5899499, para desempenhar a função de pregoeiro 
e membro da equipe de apoio da Comissão de Licitação da 
Fundação HEMOPA.
II- A investidura do servidor será de 01 (um) ano, a contar da 
data de 20 de setembro de 2012.
III- Dê-se ciência. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 20 de setembro de 2012.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439239

P O R T A R I A  Nº.  232/2012 - GEAPE/HEMOPA, 19 DE 
SETEMBRO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Ioná 
Lima da Cunha , Cargo: Agente Administrativo, matrícula nº 
57196193/1, lotado (a) na Gerência de Captação de Doadores, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 01 de setembro de 2012 a 07 de outubro 
de 2012. Laudo nº 131501A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 19 de setembro de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  233/2012 - GEAPE/HEMOPA, 19 DE 

SETEMBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Maria 
do Carmo dos Santos Filgueira, Cargo: Auxiliar de Hemoterapia, 
matrícula nº 2019388/1, lotado (a) na Gerência de Enfermagem, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 28 de agosto de 2012 a 31 de agosto de 
2012. Laudo nº 131532A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 19 de setembro de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

P O R T A R I A  Nº.  235/2012 - GEAPE/HEMOPA, 19 DE 
SETEMBRO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Esnita 
de Oliveira Simplício, Cargo: Servente, matrícula nº 7000103/1, 
lotado (a) na Gerência de Lavagem e Esterelização, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 24 de agosto de 2012 a 28 de agosto de 
2012. Laudo nº 131438A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 19 de setembro de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  236/2012 - GEAPE/HEMOPA, 19 DE 

SETEMBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Casamento, o(a) servidor(a), 
Selma da Costa Corôa, Cargo: Enfermeiro, matrícula nº 
5724392/1, lotado(a) na Gerência de Enfermagem, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 05 de setembro de 2012 a 12 de setembro 
de 2012. Certidão nº 0679340155 2012 2 00186 195 0047011 
63.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 19 de setembro de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  237/2012 - GEAPE/HEMOPA, 19 DE 

SETEMBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Assistência, (a) o servidor (a), 
Maria Rosário Machado, Servente, matrícula nº 7000758/1, 
Lotado (a) na Gerência de Lavagem e Esterelização, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 04 de setembro de 2012 a 16 de setembro 
de 2012. Laudo nº 131587A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 19 de setembro de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  239/2012 - GEAPE/HEMOPA, 20 DE 

SETEMBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Ubiratam 
Ribeiro de Jesus, Cargo: Técnico de Enfermagem, matrícula nº 
54192991/2, lotado (a) no Hemonúcleo de Redenção, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 27 de agosto de 2012 a 09 de setembro de 
2012. Laudo nº 1180/2012.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 20 de setembro de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
P o r t a r i a  nº.  240/2012 - GEAPE/HEMOPA, 20 de 
setembro de 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Monica 
Cristina da Silva Pereira, Cargo: Técnico de Enfermagem, 
matrícula nº 57188637/2, lotado (a) na Gerência de Distribuição 

de Produtos Hemoterápicos, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
30 de agosto de 2012 a 07 de setembro de 2012. Laudo nº 
131714A/2.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 20 de setembro de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

LICENÇA PREMIO E PORTARIA DE SINDICANCIA 
INVESTIGATIVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438782
RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL

PORTARIA Nº605 , DE 18 DE SETEMBRO DE 2012.
Nº de Dias de Licença : 60 (Sessenta)
Servidor: MARIA ALCELINA CORDEIRO BORGES
Matrícula: 228877/ 2
Cargo:AG. DE PORTARIA / FPEHCGV
Período:04.07.2012 a 01.09.2012
Triênio referente: 03.04.2006 a 02.04.2009
PORTARIA Nº 604, DE 18 DE SETEMBRO DE 2012
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental, publicado no DOE/PA 
nº. 31.824, de 03 de janeiro de 2011, confi rmado pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE/PA nº32.087, de 30 de 
janeiro de 2012, e considerando que a Comissão designada pela 
Portaria nº 354, de 12 de junho de 2012 e publicada no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará nº32.179, de 18 de junho de 2012, 
deixou de cumprir o prazo para requerer a prorrogação do prazo 
para conclusão da Sindicância Investigativa.
RESOLVE
:I – DISSOLVER a referida Comissão, e DESIGNAR, nova Comissão 
composta pelos servidores: MONICA FLORICE ALBUQUERQUE 
ALENCAR, matrícula nº54193861/ 1, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRO, Presidente; DORACILENE RODRIGUES DE ARAUJO, 
matrícula nº 54183447/ 2, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
Membro; e, EDICLEY JOSE BENJAMIN DA CUNHA, matrícula nº 
55587887/ 1, ocupando do cargo de ADMINISTRADOR, Membro, 
para prosseguir na apuração das irregularidades descritas nos 
autos do Processo nº 2012/127519, pelo prazo de 30 (trinta) 
dias.
II – Considerar válidos todos os atos praticados pela Comissão 
dissolvida anteriores ao momento processual defi nido para a 
expedição do Termo de Indiciamento das acusadas, com o que 
se oportunizará àquelas virem a se defender dos fatos que lhe 
são imputados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 439059

Contrato: 165
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
Produtos Médico-Hospitalares necessários para o processo de 
Esterilização, os quais serão utilizados na Clínica de Hemodiálise 
Monteiro Leite da FPEHCGV, a fi m de atender suas necessidades 
por um período de 12 meses, conforme especifi cações contidas 
no anexo I do edital do Pregão Eletrônico n° 06/2012.
Valor Total: 2,165.00
Data Assinatura: 19/09/2012
Vigência: 20/09/2012 a 19/09/2013
Pregão Eletrônico: 6/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: M.M. LOBATO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Rodovia Augusto Motenegro - KM 23, 1331
CEP. 66713-190 - Belém/PATelefone: 9132011000
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA


